
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E SEGURANCA PUBLIC

DIRETORIA DE COMPRAS

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1451044 000052/2020.

Às 14:00:07 horas, do dia 13 de Maio de 2020, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Preparação, produção e
fornecimento contínuos de refeições e lanches, na forma transportada, para o Centro Socioeducativo de
Governador Valadares..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 09.487.591/0001-48 - NUTRIVIP
ALIMENTACAO LTDA.

SimRENATO LIMA PINTO

Micro 05.387.456/0001-70 - FORTE
NUTRICAO EIRELI - ME

SimRAQUEL PARDINHO
SANTIAGO

Micro 05.893.299/0001-74 - FALCAO
ALIMENTOS EIRELI

SimDAVID HONEY SANTOS
MOURA

Lote:

Descrição:

FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO DESTINADA AS UNIDADES PRISIONAIS E/OU
SOCIOEDUCATIVAS

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

05.387.456/0001-70 - FORTE NUTRICAO EIRELI - ME

Valor total do lote: R$ 908.443,00 (**)

(**) Este símbolo indica os valores que podem ter sido ajustados conforme sugestão do sistema após a
conclusão da sessão de lances.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

19/05/2020 18:33 Página 1 de 7



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO DESTINADA AS UNIDADES PRISIONAIS E/OU
SOCIOEDUCATIVAS

Nº do item no processo: 1

000093947 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 908.443,0000 Valor total: R$ 908.443,00

Propostas:

Fornecedor:

05.387.456/0001-70 - FORTE NUTRICAO EIRELI - ME

Identificação do fornecedor: F000104

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 992.275,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO DESTINADA AS UNIDADES PRISIONAIS E/OU
SOCIOEDUCATIVAS

Nº do item no processo: 1

000093947 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 992.275,0000 R$ 992.275,00

Fornecedor:

05.893.299/0001-74 - FALCAO ALIMENTOS EIRELI

Identificação do fornecedor: F000102

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 992.275,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO DESTINADA AS UNIDADES PRISIONAIS E/OU
SOCIOEDUCATIVAS

Nº do item no processo: 1

000093947 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 992.275,0000 R$ 992.275,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

19/05/2020 18:33 Página 2 de 7



Fornecedor:

09.487.591/0001-48 - NUTRIVIP ALIMENTACAO LTDA.

Identificação do fornecedor: F000103

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 992.275,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

FORNECIMENTO DE ALIMENTACAO DESTINADA AS UNIDADES PRISIONAIS E/OU
SOCIOEDUCATIVAS

Nº do item no processo: 1

000093947 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 992.275,0000 R$ 992.275,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

13/05/2020 14:31:27 05.387.456/0001-70 - FORTE
NUTRICAO EIRELI - ME

NãoR$ 909.274,60

13/05/2020 14:16:05 05.387.456/0001-70 - FORTE
NUTRICAO EIRELI - ME

NãoR$ 992.273,99

13/05/2020 14:14:07 05.387.456/0001-70 - FORTE
NUTRICAO EIRELI - ME

NãoR$ 992.274,00

13/05/2020 14:13:39 05.387.456/0001-70 - FORTE
NUTRICAO EIRELI - ME

NãoR$ 992.274,99

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

18/05/2020 16:33:43 A proposta do fornecedor 05.387.456/0001-70 - FORTE NUTRICAO EIRELI - ME foi
aceita, pelo valor total de R$ 908.443,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

18/05/2020 16:36:32 O fornecedor FORTE NUTRICAO EIRELI - ME foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

19/05/2020 18:33 Página 3 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

18/05/2020 16:51:40 Pregoeiro Agradeço pela participação de todos, declaro encerrado
o pregão.

1

18/05/2020 16:51:20 Pregoeiro Como não houve intenção de recurso manifestada pelos
fornecedores participantes, promoverei a adjudicação do
objeto ao fornecedor F000104 e posterior homologação
do certame pela autoridade competente.

1

18/05/2020 16:49:48 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 18/05/2020, às 16:49. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

18/05/2020 16:41:52 Pregoeiro Importante ressaltar que, nos termos do artigo 5º, §
2º,do Decreto 44.786/2008, a litigância de má fé e o uso
de recurso meramente protelatório, serão motivo para
apuração e punição pela Administração Pública, em
regular processo e com a garantia da ampla defesa e do
contraditório

1

18/05/2020 16:40:28 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 18/05/2020,
às 16:40.

1

18/05/2020 16:40:06 Pregoeiro Nos termos do subitem 10.1 do edital
52/2020:Declarado o vencedor ou fracassado o lote, o
participante do certame terá até 10 (dez) minutos para
manifestar, imediata e motivadamente, exclusivamente
por meio do sistema eletrônico, em campo próprio, a
intenção de recorrer, sendo concedido o prazo de
3(três) dias úteis, contados da sessão do pregão, para
apresentação das razões de recurso, ficando os demais
participantes, desde logo intimados, sem necessidade
de publicação, a apresentarem contrarrazões em igual
número de dias, contados do término do prazo do
recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos
autos

1

18/05/2020 16:37:33 Pregoeiro O valor final da proposta do licitante F000104 é de R$
908.443,00

1

18/05/2020 16:36:32 Portal de
compras

O fornecedor 05.387.456/0001-70 - FORTE NUTRICAO
EIRELI - ME, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para
esse lote.

1

18/05/2020 16:33:43 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 05.387.456/0001-70 - FORTE
NUTRICAO EIRELI - ME para esse lote foi aceita. O
valor final da proposta foi 909.274,60.

1

18/05/2020 16:23:43 Pregoeiro Peço que aguardem1

18/05/2020 16:23:38 Pregoeiro Dessa forma, promoveremos a aceitação da proposta e
posterior habilitação do fornecedor F000104

1

18/05/2020 16:22:55 Pregoeiro Documentos constam do processo SEI1

18/05/2020 16:22:32 Pregoeiro Informo ainda que houve parecer técnico favorável à
qualificação técnica e parecer contábil favorável à
qualificação econômico-financeira do licitante.

1

18/05/2020 16:21:44 Pregoeiro Informo que os documentos de habilitação do
fornecedor F000104 foram analisados e estão em
conformidade com o estabelecido no Edital 52/2020.

1

18/05/2020 16:20:01 Pregoeiro Senhores licitantes, boa tarde1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

19/05/2020 18:33 Página 4 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

18/05/2020 15:58:07 Pregoeiro Conto com a presença de vocês1

18/05/2020 15:57:30 Pregoeiro a sessão será suspensa para às 16:20 horas de hoje,
18/05/2020

1

18/05/2020 15:57:04 Pregoeiro Senhores licitantes, boa tarde1

15/05/2020 14:01:38 Pregoeiro Tenham uma boa tarde1

15/05/2020 14:01:32 Pregoeiro O motivo é que os documentos de habilitação do
licitante F000104 ainda estão em análise pela área
técnica

1

15/05/2020 14:00:56 Pregoeiro Em retificação à informação acima, remarco a sessão
para segunda-feira, 18/05/2020, às 16:00 horas

1

15/05/2020 13:59:59 Pregoeiro Prezados senhores, novamente boa tarde1

15/05/2020 13:25:17 Pregoeiro Até breve1

15/05/2020 13:25:12 Pregoeiro Por questões administrativas, a sessão será remarcada
para às 16:00 horas de hoje, 15/05/2020.

1

15/05/2020 13:24:16 Pregoeiro Senhores licitantes, boa tarde1

13/05/2020 16:05:29 Fornecedor
F000103

.1

13/05/2020 14:59:18 Fornecedor
F000104

Boa tarde!1

13/05/2020 14:58:35 Pregoeiro Tenham uma boa tarde1

13/05/2020 14:57:19 Pregoeiro Dessa forma, aguardo o envio dos documentos de
habilitação pelo licitante F000104

1

13/05/2020 14:56:28 Pregoeiro Prezados senhores, diante da dificuldade em pesquisar
as condições descritas no item 09 do edital, a referida
consulta será realizada junto com os documentos de
habilitação do licitante F000104 e informada na sessão
de retorno, a qual será agendada para o dia 15/05/2020,
às 14:00 horas

1

13/05/2020 14:46:11 Pregoeiro Em verificação às condições descritas no item 9 do
edital, suspendo a sessão por 30 minutos

1

13/05/2020 14:44:25 Fornecedor
F000104

Não senhor (a) pregoeiro (a), já estamos no preço limite.1

13/05/2020 14:43:50 Pregoeiro Licitante F000104. Podemos negociar o valor?1

13/05/2020 14:40:53 Fornecedor
F000104

Microempresa1

13/05/2020 14:40:37 Fornecedor
F000104

05.387.456/0001-701

13/05/2020 14:40:14 Pregoeiro Licitante F000104, confirme CNPJ e porte da empresa1

13/05/2020 14:38:38 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

13/05/2020 14:36:18 Pregoeiro O tempo randômico pode se encerrar a qualquer
momento

1

13/05/2020 14:32:19 Pregoeiro Atenção ao item 6 e subitens do edital1

13/05/2020 14:30:26 Pregoeiro Prezados senhores, ofertem lances1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

19/05/2020 18:33 Página 5 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

13/05/2020 14:27:46 Pregoeiro 8.1: O licitante detentor do menor preço deverá enviar,
após solicitação do pregoeiro, as Fichas Técnicas,
Planilha de Custo Alimentar, Planilha de Formação de
Preços, Planilha de Mão de Obra e Planilha de Proposta
Comercial devidamente preenchidas e em formato
Excel, conforme demonstrado nos itens 27, 28 e 30 do
Termo de Referência para cada item do objeto, quando
ali discriminado, através do e-mail
licitacaodco@seap.mg.gov.br.

1

13/05/2020 14:25:04 Pregoeiro Subitem 7.3.9: O sistema identificará o licitante detentor
da melhor oferta que deverá comprovar sua habilitação
no prazo máximo de 1 (um) dia útil, após a solicitação
do pregoeiro, mediante encaminhamento de cópia da
documentação de habilitação e da proposta comercial
atualizada com os valores obtidos no pregão, por meio
do e-mail licitacaodco@seap.mg.gov.br.

1

13/05/2020 14:22:57 Pregoeiro Prezados senhores, ofertem lances1

13/05/2020 14:21:29 Pregoeiro Peço atenção quanto aos prazos descritos no edital1

13/05/2020 14:20:57 Pregoeiro 6.9.4. O disposto nos subitens 6.9.1 e 6.9.2 não se
aplica aos contribuintes mineiros optantes pelo regime
do Simples Nacional.

1

13/05/2020 14:20:32 Pregoeiro O tempo randômico pode se encerrar a qualquer
momento

1

13/05/2020 14:19:17 Pregoeiro Prezados senhores, ofertem lances1

13/05/2020 14:18:32 Pregoeiro 6.9.3. Os fornecedores mineiros não optantes pelo
Simples Nacional farão suas propostas conforme o
disposto nos subitens 6.9.1 e 6.9.2.

1

13/05/2020 14:17:06 Pregoeiro 6.9.2. A classificação das propostas, etapa de lances, o
julgamento dos preços, a adjudicação e a homologação
serão realizados a partir dos preços dos quais foram
deduzidos os valores relativos ao ICMS.

1

13/05/2020 14:15:08 Pregoeiro 6.9.1. Os fornecedores mineiros deverão informar nas
propostas enviadas, pelo sistema eletrônico, as
informações relativas ao produto e ao preço resultante
da dedução do ICMS, conforme Resolução conjunta
SEPLAG/SEF nº 3.458/2003, alterada pela Resolução
conjunta SEPLAG/SEF nº 4.670, de 2014

1

13/05/2020 14:14:46 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

13/05/2020 14:13:13 Pregoeiro 6.9. Os fornecedores estabelecidos no Estado de Minas
Gerais que forem isentos do ICMS, conforme dispõe o
Decreto nº 43.080/2002, deverão informar na proposta
os valores com e sem ICMS.

1

13/05/2020 14:12:46 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 02 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

13/05/2020 14:11:33 Pregoeiro Atentem-se para o item 6 - Das propostas comerciais e
seus subitens

1

13/05/2020 14:10:31 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

13/05/2020 14:08:05 Pregoeiro Gentileza ficarem atentos ao item 4 do Edital- Das
Condições de Participação.

1

13/05/2020 14:06:59 Pregoeiro Senhores licitantes, espera-se que todos tenham lido o
edital.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

19/05/2020 18:33 Página 6 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

13/05/2020 14:02:36 Pregoeiro Peço que aguardem1

13/05/2020 14:02:24 Pregoeiro Passo agora à análise das propostas comerciais
apresentadas.

1

13/05/2020 14:02:10 Pregoeiro A sessão do pregão foi iniciada1

13/05/2020 14:00:52 Pregoeiro Senhores licitantes, boa tarde1

13/05/2020 14:00:07 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

13/05/2020 14:00:07 - M1236539 - RENATO GONCALVES SILVA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 18/05/20 16:56 -

2 19/05/20 10:47 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 16:49:48 horas, do dia 18 de Maio de 2020, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

220000006391087997842020

RENATO GONCALVES SILVA

Emissor do certificado:
Portal de Compras - MG / Assinatura eletrônica

19/05/2020 18:33:25Data da assinatura:

M1236539Masp:

Assinatura digital - Signatário:
Nome:

Código de Autenticidade:
Código verificador:

Equipe de apoio

Ângelo Fernando Van Doornik, Ana Carolina Nascimento Souza, Francielle de Souza Florido, Barbara
Fonseca de Faria, David da Silva Campos, Leandro David Metzker, Ludmila do rosário Moraes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

19/05/2020 18:33 Página 7 de 7


